Sultan Tuğrul Bey’in Bağdad’da da otağının önünde günde beş defa
nevbet çaldırdığı bilinmektedir (Köymen, 1976: 77; Köymen 2001: 89;
Kafesoğlu, 1972: 144). Sultan Melikşah tahta oturduktan sonra kendi
adına günde beş defa nevbet çalınırken o, amcası Osman b. Çağrı’nın da
nevbey çaldırmasına izin verdi (Merçil, 2007: 118).

458/1066 yılında Hârezm Seferi’ne çıkan Sultan Alparslan,
konakladığı yerlerin birinde muhtemelen çadırındayken kendi
davulunun sesinden başka bir davulun sesini duyunca “Bu nedir?” diye
sordu. Yanındakiler “Hezaresb’inn davuludur” dediler. Bunun üzerine,
Sultan; “Hezaresb kim oluyor ki izinsiz bu işi yapıyor?”

Oysa
Gevherayîn daha önce talepte bulunmuş ve böyle bir geleneğin olmadığı
gerekçesiyle isteği geri çevrilmişti (el-Bündârî, 1999: 53; İbnü’l-Esîr,
1987: 108; (Merçil, 2007: 118).

Mehmed Tapar’ın Sultan Berkyaruk (1092-1104)’a karşı
hükümdarlık iddiasıyla 494/1101 yılında isyan edip Hemedan civarında
günde beş nevbet defa çaldırması savaş sebebi olarak görülmüştü
(Azimî, 1988: 32; İbnü’l-Esîr, 1987: 250; Râvendî, 1999: 44; Reşîdü’d-
dîn Fazlullah, 2010: 151; Turan, 1969: 180).

Ancak Sultan Sancar, yeğeni ve damadı olan Irak Selçuklu Sultanı
Mahmud’un kendi yanında olmamak şartıyla günde beş defa nevbet
çaldırmasına izin verdi (Köymen, 1989: 118).

III. Tuğrul döneminde (1177-1194), Halîfe Nâsır Lidinillâh’ın Atabey
Kızıl Arslan’a gönderdiği bir mektup üzerine, Kızıl Arslan Irak Selçuklu
hânedânına son vermek amacıyla 584/1188 yılında isyan ederek
merasimle tahta oturup günde beş defa nevbet çaldırdı (Kafesoğlu,
1984: 118; Özaydın, 2007: 39; Merçil, 2007: 120). Ahmed b. Mahmud bu
olayı: “Kızıl Arslan engel ve rahmetten kurtuldum, pâdişâh oldum sandı.
Kendi adına beş nevbet çaldırıp sevindi. Devletinin bâki kalacağına inandı.

Geçmişte nevbeti sadece devlet görevlilerinin değil bazı nüfûzlu
kimselerin de çaldırdığına rastlanılmıştır. Örneğin Vezîr Nizâmü’l-
Mülk’ün kapısında günde üç defa nevbet çalınırdı (Merçil, 2007: 121).
Onun oğlu Mü’eyyed’ül-Mülk 475/1082-1083 yılında İsfahan’dan
Bağdad’a geldiğinde burada kendi evinin önünde namaz vakitlerinde
olmak üzere günde üç defa nevbet çaldırdı. Ancak bu durum halîfenin
hoşuna gitmedi ve nevbet çalmaya son verdirdi (el-Bündârî, 1999: 73;
Merçil, 2007: 121).

ve nakkâre de vardı.26 Yezdî, 803/1401 yılındaki Dımışk kuşatması
öncesinde Timurlu askerlerinin nakkâre ve nefir çalarak savaş çığlığı
attıklarını kaydetmiştir (Şerefüddin Ali Yezdî, 2013: 358).

Emîr Timur 783/1381 yılında Herât’ı fetih için sefere çıktığı zaman
da ordusunda tabl (davul), nakkâre ve boru çaldırmıştı (Nizamüddin
Şâmî, 1987: 100). 801/1398-1399 tarihinde Hindistan Seferi’ne
çıktığında düşmana korku salmak için nakkâre çaldırdığı bilinmektedir
(İgnatiyeviç, 1953: 140). Bu konuda başka bir örnek Sultan Yıldırım
Bayezid ile Emîr Timur arasında 1402 yılında yapılan Ankara Savaşı’nda
Emîr Timur, muharebenin başlaması için köslerin vurulmasını
emretmişti (Nizamüddin Şâmî, 1987: 100). Bu dönemde; ordunun
toplanması, geçit resmi, hücum emri ve askeri coşturmak amaçlı
davullar da çalınırdı (Lamb, 2020: 156, 169-170, 203, 256).
Timurlularda daha sonraki dönemlerde de orduda nakkâre çalındığı,
savaşın kazanılmasından sonra ise müjde nakkâresi vurulduğu
bilinmektedir. Nitekim 823/1420 yılında Mirza Şahruh (1405-1447), I.
Azerbaycan Seferi’ne çıktığında tavacılara orduya savaş araçlarıyla
birlikte nakkâre temin etmelerini emretmişti (Hasan-ı Rumlu, 2006:
139, 144). 824/1421 yılında Karakoyunlu Mirza İskender (1420-1438)
ile yapılan Eleşkirt Savaşı sırasında Mirza Şahruh’un ordusundaki davul
ve kös sesinin düşmana verdiği korkuyu Tihranî şu cümlelerle
kaydetmiştir:

”Kıyâmet gününün korkusunu uyandıran onun borusunun (nefîr)
sesinden düşman uzaklaşmış, onun davulundan, düşmanın kulağına
Sûr Borusu geliyor, korkudan mezardakiler başlarını dışarı
çıkarmış.” ( 63).

Hândmîr; Mirza Şahruh ile Mirza İskender arasında 832/1429
tarihinde yapılan Selmas Savaşı’nda iki devletin davul, ney, kös ve zurna
seslerinin her tarafı inlettiğini kaydetmiştir (619). Karakoyunlular ile
Akkoyunlular arasındaki mücadeleler sırasında Akkoyunlu Kara Osman
(1394-1435), Karakoyunlu Kara Yusuf’un (1389-1420) üzerine saldırıya
geçerken nakkâre çaldırmıştı (Hasan-ı Rumlu, 2006: 77).

İslâmiyet’ten önceki Türk devletlerinde bir savaşın kazanılmasından
veya isyanın bastırılmasından sonra hakanın büyük kazanlı davulu belli
usuller çerçevesinde çalınarak zafer halka haber verilirdi (Ögel, 2000:
8/7). Aynı usul İslâmiyet’ten sonraki Türk devletlerinde de devam etti.
Bu duruma verilecek örneklerden birisi Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey’in
450/1058-59 yılında Arslan Besâsîrî’yi yenip onu öldürtmesinden sonra
başının Bağdad’a götürülmesini ve bir mızrağın ucuna geçirilerek
davullar ve zurnalar eşliğinde dolaştırılmasını emretmesidir (İbn Kesîr,
1994: 15).